[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

Об утверждении Положения о совете профилактики при участковом пункте полиции
В целях повышения эффективности городской системы профилактики правонарушений, привлечению к организации деятельности по предупреждению правонарушений граждан, организаций всех форм собственности, общественных объединений, в соответствии со статьей 16 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устава Березовского городского округа
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о совете профилактики при участковом пункте полиции,  согласно приложению.
2. Начальнику организационного отдела Администрации Березовского городского округа (Максимовой А.С.) данное постановление разместить на официальном сайте Администрации Березовского городского округа и обеспечить его опубликование в приложении к газете «Мой город» -  «Местная власть».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы Березовского городского округа  по организационно-правовым вопросам Колотушкину Т.М.

4. Постановление  вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Березовского

городского округа

           Д.А. Титов
Курченко Ю.В.

3-14-38
Приложение

к постановлению Администрации

Березовского городского округа

от ________________№________

Положение
о совете профилактики при участковом пункте полиции
1. Общие положения

1.1. Совет профилактики при участковом пункте полиции  (далее – совет) – является коллективным органом, который создается для объединения усилий в работе по охране общественного порядка и профилактике правонарушений на закрепленном за участковым пунктом полиции территории, расположенном по адресу: г.Березовский, пр.Ленина, 18а.

1.2. Решение о создании и упразднении совета профилактики принимается Главой Березовского городского округа.

Состав совета профилактики образуется постановлением Администрации Березовского городского округа в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов совета профилактики из числа лиц, рекомендованных органами местного самоуправления, трудовыми коллективами, учреждениями и организациями, расположенными на территории, закрепленной за соответствующим участковым пунктом полиции, а также организациями, участвующими в охране порядка и борьбе с правонарушениями на территории Березовского городского округа.

В состав совета профилактики входят представители общественности, народных дружин, домовых комитетов, других общественных организаций, участковый уполномоченный полиции и инспектор по делам несовершеннолетним.

Членами совета могут быть граждане Российской Федерации, не моложе 18 лет, независимо от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, проживающие по постоянному месту жительства на территории Березовского городского округа. Гражданин не может быть членом совета профилактики в следующих случаях:

1) признание недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда, вступившему в законную силу;

2) осуждение за преступления по приговору суда, вступившему в законную силу, а равно наличие судимости, в том числе снятой или погашенной;

3) прекращение в отношении него уголовного преследования за истечением срока давности, в связи с примирением сторон, вследствие акта об амнистии, в связи с деятельным раскаянием;

4) злоупотребления наркотическими веществами и алкоголем.

В случае наступления указанных обстоятельств, член совета выводится из его состава постановлением Главы Березовского городского округа.

В своей деятельности совет профилактики руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации Кемеровской области, Уставом Березовского городского округа, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

1.3. Совет профилактики организует свою работу во взаимодействии с органами местного самоуправления Березовского городского округа, городской межведомственной комиссией по профилактике правонарушений, Отделом МВД России по г. Березовскому и другими правоохранительными органами, предприятиями, организациями, учреждениями, общественными объединениями, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм.

2. Основные задачи и функции совета профилактики

2.1. Основными задачами совета профилактики являются:

2.1.1. Организация работы  по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений и преступлений на территории, закрепленной за соответствующим участковым пунктом полиции.

2.1.2. Создание условий для реализации мер социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, семейным дебоширством, наркоманией, беспризорностью и безнадзорностью несовершеннолетних..

2.1.3. Содействие в проведении индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактическом учете, в том числе и в сфере семейно-бытовых отношений.

2.1.4. Содействие в обеспечении охраны общественного порядка.

2.1.5. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, расположенных на закрепленной за участковым пунктом полиции территории города.

2.2. Основными функциями совета профилактики являются:

2.1. Планирование в сфере профилактики правонарушений.

2.2. Определение приоритетных направлений профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, особенностей района города, в котором расположен  участковый пункт полиции и иных факторов.

2.3. Содействие в выявлении лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, проведение с ними воспитательной работы.

2.4. Организация обмена положительного опыта профилактической работы.

3. Полномочия совета профилактики

3.1. Проводить анализ состояния профилактики правонарушений на территории, закрепленном за участковым пунктом полиции.

3.2. Представлять Главе Березовского городского округа информацию о состоянии профилактической деятельности, вносить предложения по повышению ее эффективности.

3.3. Организовывать обсуждение поведения лиц, нарушающих общественных порядок и совершающих антиобщественные поступки, заслушивать на своих заседаниях указанных лиц.

3.4. Запрашивать и получать от субъектов профилактики необходимую для деятельности совета информацию, документы и материалы.

3.5. Принимать участие в работе коллегий, заседаний и совещаний, проводимых по вопросам профилактики правонарушений.

3.6. Заслушивать сообщения членов совета профилактики о выполнении намеченных советом мероприятий по укреплению общественного порядка и профилактике правонарушений.

3.7. Вносить начальнику Отдела МВД России по г.Березовскому предложения об изменении персонального состава совета.

3.8. Ходатайствовать перед органами местного самоуправления, соответствующими органами, предприятиями, учреждениями о поощрении лиц, активно участвующих в работе по охране общественного порядка и в борьбе с правонарушениями.

4. Организация работы совета профилактики

4.1. Совет профилактики возглавляет председатель. Он утверждает план работы совета, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов, подлежащих рассмотрению. В случае отсутствия председателя, его функции выполняет заместитель председателя.

4.2. Секретарь совета:

- обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях документов и материалов;

- ведет протоколы заседаний;

- обеспечивает подготовку  запросов, проектов решений и других материалов;

- организует оповещение членов совета о проведении очередного заседания.

4.3. Заседания совета проводятся  по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц и считаются правомочными при участии не менее половины членов совета. Заседания совета проводятся в участковом пункте полиции.

4.4. Решения принимаются простым большинством голосов членов совета присутствующих на заседании.

4.5. Решения совета оформляются протоколом и подписываются председателем и секретарем.